
Poimintoja Turengin Työväentalon historiikistä 

 Kuvaelman käsikirjoitus 

Koonnut Antti Karrimaan historiikin pohjalta Heikki Salmi ja työryhmä: Heikki Horila, Raija Horila,  Mikko 

Nousiainen 

Ohjaus Mikko Nousiainen 

Turengin sosialidemokraatit 100v vuonna 2006 

Ohjelma 

Näyttämöllä punainen vaatekangas, joka kulkee vinosti. Salin toisella reunalla vanha yhdistyksen lippu. 

 Tervetuloa: 

 Puheenjohtaja Kalevi Ilmarinen. 

 Verhot aukeaa: 

Agitaattorin puhe ( Kianto:Punainen viiva)   Arsi Inki 

Puheen jälkeen lavalle tulevat laulajat 

 Työväenmarssi 

Näyttämölle tulevat kaikki ohjelmassa esiintyvät laulajat: Elvi-sisters , Nuoret Kotkat  ja juontajat ja aloittavat 

Pentti Hakalan kitarasäestyksellä laulun . Yleisö yhtyy lauluun mukaan. 

Laulajat poistuvat juontajat jääväät. Juontajat pyrkivät saamaan juontoihinsa keskustelevan/jutustelevan 

sävyn. 

 Raija: Tämä marssi sykähdyttää aina. Sen historiahan löytyy ohjelmasta. 

  Heikki: On Merikannolla muutakin kuin kesäillan valssi. Oli  tosi hienoa laulaa se taas kerran porukalla. 

Karvat selkäpiissä nousivat. Käy eespäin väki voimakas,äl orjajoukko halpa täst alkain ole. 

   Raija:Poimintoja historiikista 

 Heikki: Historiikki mennään melko vauhdikkaasti läpi. Sitä täydentää eteisaulassa nähtävä Heikki Horilan 

kokoama diaesitys. 

 Raija: Niin, En kuitenkaan puhu tätä nopeasti:1800-luvun jälkipuoliskolla alkanut voimakas teollistuminen 

toi mukanaan nopeasti kasvavan teollisuustyöväen, joka eli huonoissa oloissa. Pyrkimyksiä olojen 

parantamiseen esiintyi jo tuolloin. Poliittinen järjestäytyminen pääsi vauhtiin suurissa kaupungeissa ja 

teollisuuspaikkakunnilla. Mm. Leppäkoskelle perustettiin Työväenseura vuonna 1889. 

  Heikki: Ensimmäisen sortokauden aikana työväestössä alettiin ymmärtää, että se muodostaa merkittävän 

yhteiskunnallisen luokan myös poliittisesti. Sosialismi alkoi saavuttaa kannatusta laajempien joukkojen 

keskuudessa. Lopullisesti se löi itsensä läpi Forssan puoluekokouksessa 1903. Se varmaan vieläkin 

demareiden tunnetuin puoluekokous. Silloin jopa mahdottomilta tuntuneet vaatimukset ovat pääosiltaan 

toteutuneet. 

Suurlakon seurauksena saatiin aikaan päätös eduskuntauudistuksesta. Vaaleissa menestyminen aiheutti 

sosialidemokraateille paineita järjestökentässä. Nyt oli tarve saada perusjärjestöjä myös maaseudulle. 

Perustaminen oli helppoa, sillä suurlakon radikaali ilmapiiri oli levinnyt myös maaseudun köyhälistön 



keskuuteen. Janakkalaan perustettiin tuossa vaiheessa uudet työväenyhdistykset Mallinkaisille, Napialaan, 

Tanttalaan Vähikkälään ja Turenkiin. 

 Raija: Turengin työväenyhdistys perustettiin sunnuntaina tammikuun 7 päivänä 1906 Vpk:n talossa. Olihan 

suurin osa perustajista myös vapaapalokuntalaisia. Aluksi liityttiin Tervakosken yhdistyksen alaisuuteen, 

mutta jo syyskuussa päätettiin  liittyä itsenäisenä yhdistyksenä Sosialidemokraattiseen puolueeseen. 

Toiminnan käynnistämiseen kuului myös erilaisten ala-jaostojen perustaminen.  

 Heikki: Rahaa piti saada. Huvitoimikunnan järjestämillä iltamilla  saatiin kassaan tuloja. Samoin oli laita 

naisjaoston toiminnan. Aluksi naisjaostoa kutsuttiin ompeluseuraksi. Arpajaisia järjestettiin usein oman 

työväentalon rakentamiseksi. Nuoriso-osaston jäsenet olivat aktiivisia talkoolasia talon rakentamisessa. Talo 

valmistuikin 1910. Silloin yhdistykselle saatiin tuo oma lippu. 

Raija: Näytelmäseuran toiminta oli vilkasta. Iltamissa oli usein näytelmä. Käytiinpä esiintymässä muuallakin. 

Näytelmäseura näyttää toimineen myös silloin kun muu toiminta oli lamassa. Myöhemmin virallinen nimi oli 

Turengin työväennäyttämö. Nykyisin sen seuraaja on Turengin harrastajateatteri Turha 

  Niin. Radikaaliin ilmapiiriin kuului myös, että järjestyksen ylläpitämiseksi  perustettiin Punakaarti melko 

pian yhdistyksen perustamisen jälkeen samana vuonna. 

 Heikki: Henkilökohtaisesti viehättää, että Työväenyhdistyksen koulutus ja valistustyö aloitettiin heti. 

Yhdistykselle valittiin esim. kirjastonhoitaja, vaikka yhdistyksellä ei ollut vielä ainuttakaan kirjaa, mutta pian 

oli. Ensimmäisiä kirjoja olivat Erfurtin ohjelma, Yhteiskunnallinen vallankumous, Sosialidemokratia ja 

tulevaisuuden valtio ja Maatalouskysymys. Myöhemmin kirjaston yhteyteen avattiin lukutupa. Siellä oli 

kuntalaisten luettavana sanomalehtiä. Lukuiltoina talo oli auki aina iltakymmeneen. Aluksi luettiin 

öljylamppujen valossa. Sähköt saatiin 1917.  

Raija  Merkittävä koulutusmuoto oli kunnallisjärjestön tai piirin palkkaama agitaattori. Siitähän kuultiin jo 

oiva näyte Kiannon Punaisesta viivasta 

 Agitaattorit kiersivät kokouksesta toiseen pitkin maakuntaa selittämässä kulloinkin ajankohtaista valtiollista 

kysymystä tai puolueen kantaa. Sosialismin käsitteitä selvitettiin usein. Esimerkiksi torpparikysymystä 

selvittämään palkattiin Janakkalaan yhteisesti agitaattori. 

Janakkalan sosialidemokraatit vaativat yhteisesti kunnanvaltuuston perustamista useaan otteeseen. 

Ensimmäinen valtuusto valittiinkin jo 1908. Merkittäviä aloitteita tehtiin jo tuolloin. Ensimmäisen 

maailmansodan alettua ja työllisyyden vaikeutuessa esitettiin kunnalle hätäaputöiden teettämistä. Myös 

elintarviketilanne oli tosi vaikea. Kouluruokailun aloittamista esitettiin vuonna 1917, että köyhien lapset 

saisivat edes yhden ateria. Huolenpito lapsista näkyi myös siinä, että kouluihin vaadittiin lääkäriä 

tarkastamaan lapsia. Tähän ei tavallisella kansalla juuri ollut varaa. 

  

Heikki: Kansalaissota syttyi tammikuussa 1918. Punakaartit asetettiin liikekannalle. Janakkalaan oli 

perustettu suurlakon jälkeen punakaarteja useisiin kyliin. Janakkalan kaartit kuuluivat Hämeen rykmenttiin. 

Kaartilaisia oli kaikkiaan noin 500, joista puolet oli rintamalla ja puolet järjestystehtävissä.  Rintamien takana 

sodan aikana tilanne oli sekava. Janakkalassa tilanne ei näytä kärjistyneen väkivallaksi Janakkalan 

punakaartien toimesta. Kaiken kaikkiaan sodan aikana punakaartien ja porvareiden suhteet säilyivät 

asiallisina Valkoisten voitettua saksalaisten avulla ei tilanne enää säilynyt rauhallisena. Useita teloitettiin ja 

suuri joukko kuljetettiin Hämeenlinnaan vankileireille ja tuomittiin kuolemaan tai eri pituisiin 

vankeusrangaistuksiin. 

  



Raija:Inhimillisten kärsimysten lisäksi kärsittiin myös taloudellisia vaikeuksia. Sodan aikana talo joutui 

yhdistykseltä punakaartille ja sodan jälkeen se oli valkoisten majoitustilana, jolloin talon irtaimisto tuhottiin 

lähes täydellisesti. 

(vaatteiden vaihto) 

Heikki: Sodan jälkeen toiminta oli pysähdyksissä noin vuoden. Uudelleen toiminta herätettiin henkiin 1919 

Sikovuoressa pidetystä kokouksessa. Paikalla oli yli 50 ihmistä.  

Seuraavan kerran talon puolesta pelättiin kolmikymmenluvulla. Kevättalvella -32 pidettiin jatkuvaa 

vartiointia, sillä silloin pelättiin lapualaisten tuhopolttoa. Lapualaisethan tekivät 30-luvulla mm. poliittisia 

murhia ja kyydityksiä.  Silloin esim. suutari Mättö tapettiin kotinsa nurkalle.  

Raija laulu 

(tauko) 

 Heikki: Talvi- ja jatkosodan aikana toiminta oli luonnollisesti hyvin laimeaa. Vuodessa pidettiin vain 

muutama kokous. 

Sotien jälkeen alkoi nousukausi niin Turengissa kuin työväenyhdistyksessäkin.. Janakkalan kasvava väkiluku 

ja etenkin teollisuustyöväen määrä loivat hyvän pohjan sosialidemokraattien toiminalle. Kunnallisvaaleissa 

vasemmistolla oli enemmistö 50- luvulta 90-luvulle. Sosialidemokraattien osuus oli neljänkymmenen 

prosentin luokkaa. Turengissa enemmänkin. 

 1966 vaaleissa saavutettu vaalivoitto nosti sosialidemokraatit hallitusvastuuseen. Tästä alkoi 

punamultahallitusten aika. Samaan aikaan yhteiskunnassa alkoi poliittinen radikalisoituminen. Se näkyi  

puolueessa esim. niin, että siihen liittyi huomattava joukko akateemisen koulutuksen saanutta jäsenistöä. 

Tämän seurauksena puolueessa ryhdyttiin uudessa valossa  tutkimaan yhteiskunnallisten uudistusten 

merkitystä ja tarvetta eri aloilla. Uudelleen arviointi sai aikaan suuren joukon uusia poliittisia ohjelmia. 

Niiden käsittely järjestöissä vilkastutti paikoin hieman nukkuvaa järjestökenttää. Yksi tällainen uusi 

ohjelmauudistus liittyi taas kouluun. Nyt vaadittiin koululaitosten rakenteiden uudistamista. Vaadittiin 

kaikille yhtenäistä peruskoulua. 

Raija: Kokoustoiminta vilkastui myös siksi, että yhdistyksen oma kansanedustaja Lyyli Aalto toi suoran 

yhteyden eduskuntaan. Hänen värikkäät poliittiset tilannekatsauksensa  olivat suosittuja.  

 (Lyylin puhetta cd:ltä. Radiohaastattelu kasvatuksesta ja välinpitämättömistä isistä) 

 Heikki: Joo .Punainen aate levisi myös konkreettisesti. Muistan hyvin kun Lyyli innostui, niin punaväri 

kaulalla levisi varsinkin kun oli kyse maatalouspolitiikasta.  Silloin Lyyli ja naisjaosto olivat voimissaan mm. 

messuja järjestettiin ja pientä känää oli aina ukkoyhdistyksen kanssa. Työväenyhdistys ei suinkaan ollut 

pelkästään poliittinen järjestö. Vapaa-ajan harrastukset olivat tärkeitä varsinkin neljäkymmentä ja 

viisikymmentäluvuilla. Tuolloin osallistuttiin ahkerasti eri jäsentenvälisiin kilpailuihin urheilussa. Henkiset 

kilpailut olivat myös suosittuja. Nuoret aloittivat 50-luvulla. 

  

Kotkien laulu: On tässä käsi 

Raija: Vapaa-ajan toiminta ei ollut pelkästään kilpailuja. Perinteisiksi juhliksi muodostuivat vappujuhlat ja 

pikkujoulut. Kolmas juhlien ajankohta oli juhannus. Silloin järjestettiin Pyykkikärjessä juhannusjuhlat. 

  



Heikki: Juhlien paras ohjelma oli ainakin meidän lasten mielestä se kun Lehtiön Taimi ja Peltosen Erkki 

esittivät Pekka Puupäätä ja Justiinaa. Lopuksi oli tanssia talolla. Tämä perinne loppui 70-luvun alussa. 

Yhteiskunnassa 70-luvulla ja jo aikaisemminkin vapaa-ajan harrastukset  erottuivat selvästi erilleen 

poliittisesta toiminnasta. Siksi myös vapaa-ajan toiminta alkoi vähentyä. Tilalle tuli entistä aktiivisempi 

poliittinen toiminta. Nyt on viitteitä myös toisesta suunnasta. 

 Elvi-sisters saapuu lavalle tai eteen ilman eri kuulutusta: Aamumme koitto. Satavuotiaalle Turengin 

sosialidemokraateille. 

 Raija: Koko toisen maailmansodan jälkeisen ajan yhdistyksessä on pohdittu uuden työväentalon 

rakentamisesta. 1976 perustettiin jo toimitilarahasto . Kaksi vuotta myöhemmin ajatuksesta luovuttiin ja 

päädyttiin vanhan talon korjaamiseen. Talkootyöllä ja lainavaroin talo korjattiinkin melko perusteellisesti. 

Korjausjuhlat pidettiin 1980. Juhlapuhujana oli Kalevi Sorsa. 

26 vuotta myöhemmin yhdistyksen satavuotisjuhlassa juhlapuhujana on  europarlamentaarikko Riitta Myller 

 (Juhlapuhe) 

 Heikki: Huolenpito pienimmistä: lapsista ja vanhuksista. On ollut myös viime vuosikymmeninä esillä. 

Janakkala oli esim. ensimmäinen maalaiskunta Suomessa, mihin rakennettiin kunnallinen päiväkoti. 

Viimevuosien merkittävimpinä kunnallisina saavutuksina voidaan pitää esim. vanhusten dementiakotia, 

sittemmin Kotipelto ja koululaisten iltapäivätoimintaa. Molemmat Turengin Sosialidemokraattien ehdotuksia 

. Niin nimi muuttui työväenyhdistyksestä sosialidemokraateiksi vasta  1990-luvulla. 

 Raija: Tässä lyhyessä historiikissa ei ole, kuten tarkkaavainen  kuulija huomaa, otettu esille montaakaan 

henkilönimeä.  Työväenliike on joukkoliikettä. Toisaalta mitään ei tapahdu, jollei joku sitä tee. Tällaista 

pyyteetöntä ja toisten eteen tehtyä työtä voidaan nostaa esille vaikka kuinka paljon eri vuosikymmeniltä. 

Sadat jäsenet ovat tehneet tuhansia talkootunteja oman yhdistyksensä ja kanssa kulkijoidensa hyväksi. 

Heitä kaikkia edustakoon luettelo puheenjohtajistamme koko historian ajalta, joka kiertää eteisaulassa 

diaesityksenä. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Luettelo puheenjohtajista dialle 

V Laiho                               1906 

Aatu Mäkelä                       1907-1914 

A Wiuhkonen                      1915 

Lauri Mäkelä                     1916 

Kalle Koskinen                   1917 

Antti Österlund                  1918 

Otto Sylander                     1919 

Uuno Oksanen                    1920 

Aatu Mäkelä                       1921 

Otto Sylander                     1922 

Kalle Koskinen                   1927-1930 

Juho Leppänen                   1931-1935 

Kalle Koskinen                   1935-1936 

Jussi Ilmarinen                  1937-1941 

Ahti karjalainen                 1941-1946 

Pekka Valajärvi                 1947-1960 

Oiva Lehtonen                    1961 

Arvi Lyytinen 1962-1966 

Pentti Pesonen                   1967-1970 

Pertti Lattu                         1971 

Arvi Lyytinen 1972 

Risto Takala                       1973-1984 

Pentti Pesonen                   1985- 1992 

Veli Eloranta                      1993-1994 

Kalevi Ilmarinen                1995-) 

 Heikki: Sosialidemokratia ei ole pelkkää historiikkiä. Toimintamme ja katseemme on koko ajan 

tulevaisuuteen.  

 Tessa Horila, Mikko Valtonen ja muut: Tervetuloa tulevaisuus! 


